CESARE

4. Nil opus est te circumagi: quendam volo visere non tibi notum, trans Tiberim longe cubat is prope Caesaris hortos. (HOR.)
5. Nihil est peius iis, qui paulum aliquid ultra primas litteras progressi, falsam sibi scientiae persuasionem induerunt. (QUINT.)
6. Magno inique pretio virtus aestimatur. (V. MAX.)
7. Coloniam aegre patientes velut arcem suis finibus impositam summa vi expugnare adorti ab ipsis colonis pelluntur. (LIV.)
8. Nil moveor lacrimis: ista sum captus ab arte; semper ab insidiis, Cynthia, flere soles. (PROP.)

Senza sicurezza crolla anche l'economia

Cum hostium copiae non longe absunt, etiam si inruptio nulla facta est, tamen pecua relinquuntur, agri cultura deseritur, mercatorum navigatio conquiescit. Ita neque ex portu neque ex decumis neque ex scriptura vectigal conservari potest; quare saepe totius anni fructus uno rumore periculi atque uno belli terrore amittitur. Quo tandem igitur animo esse existimatis aut eos qui vectigalia nobis pensitant aut eos qui exercent atque exigunt, cum duo reges¹ cum maximis copiis propter adsint, cum una excursio equitatus per brevi tempore totius anni vectigal auferre possit, cum publicani familias maximas, quas in salinis habent, quas in agris, quas in portibus atque in custodiis magno periculo se habere arbitrentur? Putatisne vos illis rebus frui posse, nisi eos, qui vobis fructui sunt, conservaveritis non solum, ut ante dixi, calamitate, sed etiam calamitatis formidine liberatos?

CICERONE

¹ *Duo reges*: Mitridate e Tigrane.

Tempo e luogo

Traduci e spiega l'applicazione della sintassi dei casi.

1. Igitur domi militiaeque boni mores colebantur; concordia maxuma, minuma avaritia erat; ius bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat. (SALL.) **T**
2. Misso ad vesperum senatu, omnes qui sunt eius ordinis a Pompeio evocantur. (CAES.) **T**
3. Hinc muli Capuae clitellas tempore ponunt. (HOR.) **T**

Cesare e gli Elvezi

Omnibus rebus ad profectionem comparatis, Helvetii diem dicunt, qua die ad ripam Rhodani omnes convenient. Is dies erat a.d. V Kal. April. L. Pisone A. Gabinio consulibus. Caesari cum id nuntiatum esset, eos per provinciam nostram iter facere conari, maturat ab urbe proficisci et, quam maximis potest itineribus, in Galliam ulteriorem contendit et ad Genavam pervenit. Provinciae toti quam maximum potest militum numerum imperat (erat omnino in Gallia ulteriore legio una), pontem, qui erat ad Genavam, iubet rescindi.

CESARE

4. Flumen est Arar, quod per fines Aeduorum et Sequanorum in Rhodanum influit incredibili lenitate, ita ut oculis in utram partem fluat iudicari non possit. (CAES.)
5. Eodem tempore equitatus eius nostris equitibus adpropinquabat, et acies instructa a nostris qui castra occupaverant cernebatur, omniaque sunt subito mutata. (CAES.)
6. Ventum erat ad Vestae, quarta iam parte diei praeterita, et casu tum respondere vadato debebat; quod ni fecisset, perdere litem. (HOR.)
7. Eodem anno classis Graecorum, Cleonymo duce Lacedaemonio ad Italiae litora adpulsa Thurias urbem in Sallentinis cepit. (LIV.)
8. Non ego nunc Hadriae vereor mare noscere tecum, Tulle, neque Aegaeo ducere vela salo, cum quo Rhiphaeos possim conscendere montes ulteriusque domos vadere Memnonias. (PROP.)